
Při písemných odpovědích se boduje stejně. Poradíme žákům, že 
nemusí začít odpovědí na první otázku, že si mohou vybrat kterouko
liv. Tím nabudou odvahy a neztrácejí možnost získat body v tom 
případě, kdyby první otázku nemohli nebo nedovedli zodpovědět.

Z podstaty kvizů vyplývá, že má být v každém část takových otá
zek, které vyžadují více, než prostě umět, co je v učebnicích. A proto 
nepočítáme s tím, že všichni žáci dobře zodpovědí všechny otázky. 
Obyčejně pokládáme za plný úspěch, když je správných odpovědí 
80 %.

Lze také uspořádat turnaje na 5 — 10 kvizů, dávaných týmž žákům 
nejlépe v týdenních intervalech. Tím se vyrovnávají náhodné úspěchy 
nebo neúspěchy. Turnaje mohou být o ceny.

Ukázky kvizů nejsou míněny jako nějaké standardní kvizy. Uspo
řádali jsme je tematicky pro větší přehlednost, ale v praxi si může 
každý sestavit kviz třeba vybráním po jedné otázce z různých tu uve
dených návrhů. Často se budou řešit i kvizy z časopisů pro mládež, 
jestliže odpovídají úrovni žáků.

A konečně si může vychovatel buď zcela nebo zčásti sestavit kvizy 
vlastní, jak již bylo řečeno.

Literatura

Benda Antonín: Tělocvičné hry, sv. I. a II. Vydala Matice Sokola Pražského, 
Praha 1921.

Brodská Zdeňka a kol.: К práci v pionýrských družinách. SPN, Praha 1958. 
Čelikovský Stanislav a kol.: Malé hry. St. tělovýchovné nakladatelství, Praha 1951. 
Černý Norbert a kol.: Organizace práce v družinách mládeže. SPN, Praha 1957. - 
Čkanikov I. Igry i razvlečenija. Moskva 1949.
Čmolík Otto a kol.: Co má znát a umět pionýr. MF, Praha 1959.
Čmolik Otto: 333 her a zábav pro pionýry. I. vydání. MF, Praha 1956.
Flerina E. A.: Pedagogika předškolního věku. DK, Praha 1950.
Gorkij mládeži. MF, Praha 1950.
Graf Ulrych: Kabaret matematiky. Orbis, Praha 1943.
Iljin Michail: Sto tisíc proč. II. vyd. MF, Praha 1949.
Jančuška Martin: Spoločenské hry. Osveta, Martin 1955.
Jelínková Zdeňka: Dětské hry a říkadla z Horňácka. SNKLHU, Praha 1954.
Junas Ján I. Päť minut na rozmysleme. Osveta, Martin 1955.
Jůva V. — Melkus L.: Hudební výchova v družinách mládeže. SPN, Praha 1958. 
Komenský J. Á.: Výbor prací potockých. DK, Praha 1936.
Kompaniec V.: Igry a razvlečenija. Moskva 1953.
Karděmskij B. A.: Matematické prostocviky. MF, Praha 1957.
Lisa Josef: Společenské a taneční hry. MF, Praha 1958.

252



Liška M. a kol.: Divadlo, film a rozhlas v družinách mládeže. SPN, Praha 1958. 
Mišurcová Věra: Hry se zpěvem, SPN, Praha 1958.
Němec J. a kol.: Výtvarná výchova v družinách mládeže. SPN, Praha 1956. 
Niese Gerhard: Hry a pokusy. Slov. nakl. detské knihy, Bratislava 1956.
Niese Gerhard: Prečo je to tak? Mladé léta, Bratislava 1958.
Niklitschek Alex: Zázraky na každém kroku. Čin, Praha 1941.
Novotný M. a kol.: Návrh osnov výchovné práce pro 1.—9. ročník devítileté 

základní školy, 10. —12. roč. dvanáctileté střední školy a ostatní školy IL cyklu. 
VÚP, Praha 1959.

Perelman J. L: Zajímavá astronomie, MF, Praha 1955.
Perelman J. L: Zajímavá fyzika. MF, Praha 1952.
Perelman J. L: Zajímavá geometrie. MF, Praha 1954.
Perelman J. L: Zajímavá matematika. MF, Praha 1952.
Perelman J. L: Zajímavá mechanika. MF, Praha 1953.
Poljak G. B.: Zanimateľnyje zadači. Moskva 1948.
Polová A. a kol.: Tělesná výchova v družinách mládeže, SPN, Praha 1958. 
Rovný Mir.: Hry. Slov. pedag. nakladatelství, Bratislava 1955.
Siglová Květa: Hry pro chvíle oddechu. Orbis, Praha 1956.
Sinkarzevský E.: Sborník sovětských her a zábav. Osveta, Martin 1952. 
Sorokinová A. L: Pedagogika předškolního věku. SPN, Praha 1953.
Steinhaus B.: Matematický kaleidoskop. Přírodovědecké nakladatelství, Praha 

1953.
Stromšiková A. a kol.: Kniha ve výchovné práci družin mládeže. SPN, Praha 

1957.
Studeneckij N. — Jakovlev V.: Hry pionýrů. MF, Praha 1952.
Svobodová Fr.: Říkadla a hry slováckých dětí. Krajské naklad., Gottwaldov 1958. 
Šedivá L. — Kubička L.: Hry a hračky ve výchově a zdraví dítěte. St. zdravot

nické nakladatelství, Praha 1954.
Učební osnovy pro základní devítiletou školu.

Vinárek Josef: Bystříme si vtip. Orbis,1 Praha 1954.
Vinárek Josef: Pro chvíle oddechu. Orbis, Praha 1955.
Zajíc M. a kol.: Tělesná výchova v druž. mládeže. KPÚ, Olomouc 1956.
Zapletal Miloš: Hry v přírodě. Sportovní a turistické nakladatelství, Praha 1958. 
Zapletal Miloš: Zásobník her. Časopis Vychovatel, I. a II. ročník, 1957 a 1958. 
Zdeněk Dalibor: Hry a hravá zaměstnání v místnosti. SPN, Praha 1958.

Mimoto bylo použito při zpracování teoretické části:

Chlup O. — Kubálek J. — Uher J.: Pedagogická encyklopedie, díl I., Praha 1938. 
Jesipov B. P. — Gončarov N. K.: Pedagogika. DK, Praha 1951.
Kairov I. A. a kol.: Pedagogika, SPN, Praha 1958.
Příhoda V.: Úvod do pedagogické psychologie. SPN, Praha 1956.

Některé hry byly převzaty též z dětských časopisů a z dětských koutků novin.

253


